
 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

UNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/148/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Drager Indústria e Comércio LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de acessórios para o 

Ventilador Pulmonar da marca DRAGER SAVINA 300. O contrato terá vigência contados da data de sua assinatura até a entrega dos produtos. Valor total do presente 
contrato é de R$ 32.739,78. Data: 17/07/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/158/2020 

 
Partes: Município de Congonhas X Transbel Transporte e Locação LTDA. Objeto: Contrato de prestação de serviços para Locação de Van Furgão 

Capacidade 7,5 M³, Chassis Longo, Teto Alto, Sprinter 311 CDI Street ou Similar, com motorista, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O 

prazo de vigência será de 12 (doze) meses. Valor: R$ 88.704,00. Data: 04/08/2020. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: N° PRC/172/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° PMC/3231/2020 – MODALIDADE: DISPENSA N° 86/2020 

 

Assim, requer a Secretaria Municipal de Saúde, considerando o interior teor da Comunicação Interna n° PMC/GAB/SMS/191/2020 que seja estabelecida 
como sanção a Advertência a empresa SHOP GRUPO S.A pelo não cumprimento de suas obrigações, bem como a recomendação para que efetue estudo detalhado de 

sua capacidade de atendimento, no caso de participação em futuros processos licitatórios com o Município de Congonhas, a fim de que em possível novo contrato ou 

instrumento equivalente possa ser fiel ás suas obrigações assumidas. Ratificamos que tal decisão será utilizada para fundamento e critério de dosimetria em quaisquer 
outras avaliações futuras de cumprimento contratual ou assemelhados, em que a empresa SHOP GRUPO S.A venha se envolver com o Poder Público Municipal de 

Congonhas MG. Data: 04/08/2020.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE PARALISAÇÃO – CONTRATO PMC/170/2019 – CONCORRÊNCIA N° PMC/010/2019 

 

Partes: Município de Congonhas, representado pela Sra. Rosemary Aparecida Benedito, Secretária Municipal de Obras X Construtora HCG LTDA. 

Objeto: O contrato referente a execução recuperação do prédio da Escola Municipal Dona Maria de Oliveira Castanheira, com fornecimento de materiais e mão de 
obra, no Município de Congonhas - MG. Decide: Paralisar a partir da data de 15/07/2020, a execução dos serviços objeto do contrato n° PMC/170/2019, para que 

possamos tramitar o termo aditivo de serviços e posteriormente concluir os serviços de recuperação da Escola Municipal Dona Maria de Oliveira Castanheira. 

Congonhas, 14 de julho de 2020.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON. 

Certificamos que a servidora Maria de Fátima dos Santos, matrícula 3367, exerce cargo de Professora, padrão PEBI - G, conta com um total de 8.103 
(Oito mil, cento e três) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1995 
E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO/ 

E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321 

/ 

1998 
E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA/ 

E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 14 30 31 30 31 31 30 31 30 30 288 288 



 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

/ 

1999 
E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA/ 

E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2000 
 

E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

// 

2001 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2002 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2003 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2004 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

/ 

2006 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2007 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 29 30 31 30 31 363 363 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 

/ 

2008 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

/ 

2009 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 2 0 0 0 9 223 223 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 29 30 31 30 22 142 0 

/ 

2010 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2011 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2012 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2013 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2014 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2015 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 29 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

/ 

2016 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

 

2017 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2018 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Regência 31 28 31 30 31 27 31 31 30 31 30 31 362 362 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 0 

/ 

2019 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2020 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCKHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 

 

RESUMO 

Regência 8.103 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 8.103 

Licença para tratamento de saúde 148 

TOTAL 8.251 

 

OBSERVAÇÕES 
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), Publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2.014. 
Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

 

Congonhas 10 de fevereiro de 2020 
 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº. PREVCON 029/2020 

 

Nomeia Comissão Especial.  
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo 3º. 

da Lei Municipal nº. 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

Considerando as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP, especialmente a Resolução CFC nº. 1.132/08, a qual 

aprova a NBC T 16.5 – Registro Contábil; 

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear os servidores Romilda Rosa de Lima, Daniela Procópio Rodrigues, Marly Maria Dias, Carlos Eustáquio Mendes e Diego da Silva Santos, 
para composição de Comissão Especial encarregada de proceder à avaliação dos bens móveis pertencentes à Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, 

para que seja efetuado o procedimento de baixa e/ou incorporação nas suas diversas modalidades. 

Art. 2º. A Comissão será presidida por Romilda Rosa de Lima e terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 06 de agosto de 2020. 
 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora-Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PAUTA DA 13ª REUNIÃO DO BIÊNIO DE 2019 A 2021 DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CODEMA 11/08/2020 

 



 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

1. PRO 0001803/2016 - Nacional Minérios. 

Para ciência do cumprimento de atendimento da condicionante 08 (incluída na URC) referente a LOC 316/2009, processo COPAM 00145/1994/016/2009 
alterado para 103/1981/098/2020. 

2. PRO 0002757-002/2011 - Vivo Participações S.A 

Solicita renovação das autorizações ambientais das Estações de Rádio Base _ ERB's: 
ERB CPV Primavera/Consolação. 

ERB CDE Morro do Cruzeiro 
ERB MRH Maranhão 

ERB OLE Lobo Leite 

ERB JUC  
ERB CLX Profeta 

ERB GON Grand Park 

3. PRO 0000594/2020 - Paulo César da Silva. 
Solicita a reavaliação do Termo de Compromisso de Cumprimento de Obrigações firmado em 17 de março de 2020, onde se refere que o proprietário 

deverá obrigatoriamente instalar fossa séptica com sumidouro biodigestor ou outro equipamento aprovado pelo órgão ambiental com anuência do CODEMA. 

4.  PRO 0008100-001/2003 - Maria Souza Silva.  
Solicita a aceitação do cumprimento do item 2, referente ao TAC 007/2019 datado de 15 de outubro de 2019,  que determina a implantação de cerca de 

arame e mourões na área remanescente. 

5. PROCESSO do Núcleo de Inteligência Ambiental 023/2020 - Ipê Agroindústria e Comércio Ltda. 
Solicita deliberação ao Parecer da Engenheira Florestal no Estudo de Critério Locacional onde haverá o corte de 24 indivíduos arbóreos isolados estando 

um morto. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL – TCA 008/2020 

 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA do da Prefeitura de Congonhas, órgão ambiental integrante do Sistema Nacional de Meio 

Ambiente- SISNAMA, torna público que formulou Termo de Compromisso Ambiental nº 008/2020 com  Humberto Marciano da Rocha - CPF: 468.637.376-04, com 
endereço na Rua Waldir Cunha nº 224, Centro, Congonhas, MG, com fundamento no disposto artigo 79-A da Lei Federal º 9.605/98 bem como no Decreto º 

6.514/2008, tudo em consonância com os arts. 2º, II; 4º, §§ 2º e 3º; 13 §§ 1º, 3º, 4º, 5º, 7º e 8º; e, art 14 da Lei Municipal nº 3.827 de 28 de Dezembro de 2018, que 

regulamenta o “Programa Municipal de Licenciamento e Regularização Ambiental” e o “Programa de Revisão de Multas Ambientais”, tudo em consonância com o 
que se seguiu analisado e arguido em face do(s) processo(s) administrativo(s): 0011747/2019 e em cumprimento ao ítem 6.5 do TCA em referência, para fins de 

compensação, determinados pelo Conselho Municipal de Meio Ambiente-CODEMA e regularização ambiental determinado pelo Departamento de Fiscalização.  

 
Congonhas, 07 de agosto de 2020.  

 

Neilor Aarão 

Secretário de Meio Ambiente 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC/003/2020. HOMOLOGAÇÃO 

 

Fica HOMOLOGADA  e  ADJUDICADO à licitante Sengel Construções Ltda., inscrita no CNPJ 17.723.933/0001-00, com sede à Rua Grão Mongol, 
505, - Bairro Carmo – Belo Horizonte - MG, o objeto da licitação em epígrafe,  no valor de R$ 4.984.659,90 (quatro milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, 

seiscentos e cinqüenta e nove reais e noventa centavos) Termo de Homologação publicado na íntegra no site oficial do município de Congonhas, 

WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 10 de agosto de 2020. (a) José de Freitas Cordeiro- Prefeito Municipal.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC/007/2020. HOMOLOGAÇÃO 

 

Fica HOMOLOGADA  e  ADJUDICADO à licitante CVCTEC ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 14.269.085/0001-12, com sede à Rua 
Cyro Vaz de Melo, 262, Lj 13 - Bairro Dona Clara – Belo Horizonte - MG, o objeto da licitação em epígrafe, no valor global de R$234.836,66 (duzentos e trinta e 

quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e seis centavos). Termo de Homologação publicado na íntegra no site oficial do município de Congonhas, 

WWW.congonhas.mg.gov.br . Congonhas, 10 de agosto de 2020. (a) José de Freitas Cordeiro- Prefeito Municipal 
 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 10 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2509 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-08-10T12:47:48-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




